
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 
 

Numero   114  Del   31-12-2021 
 

Oggetto: Approvazione esito attività istruttoria per i danni 
occorsi alle imprese agricole a seguito degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione 

Abruzzo a partire della seconda decade del mese di Gennaio 2017, 

per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:20, 

presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Antonelli Filippo VICE SINDACO P 

DEL ROCINO ENRICO ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott. D'ARCANGELO ADRIANO. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 31-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 

 
Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alle procedure di cui all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  
 

RICHIAMATA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 
"Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla 
concessione di contributi a favore di soggetti privati e attività economiche e 
produttive ai sensi dell’articolo 1, commi da 422 a 428 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 
2016, relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della 
Regione Abruzzo", n. 372 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. n.194 del 20-08-
2016 Suppl. Ordinario n. 34, ed in particolare l'allegato 1 approvato con tale 
ordinanza "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi 
ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni 
mobili"; 

 

CONSIDERATO che con il Decreto n. 3 del 21 ottobre 2021 del Presidente della 

Giunta Regionale in qualità di commissario delegato OCDPC 441/2017, sono stati 
nominati organismi istruttori delle procedure i Comuni territorialmente competenti; 

RICHIAMATO l’avviso del 07/10/2021  avente ad oggetto " LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTO AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 
27/02/2019 E S.M.I. /// DANNI OCCORSI ALLE IMPRESE AGRICOLE, RELATIVAMENTE AGLI EVENTI 
CALAMITOSI HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO A PARTIRE DALLA 
SECONDA DECADE DEL MESE DI GENNAIO 2017 DI CUI ALLA OCDPC 21/03/2017 N.441/2017, PER 

CUI SI È COMPLETATA LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI (SCHEDA C)” pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente in data 07/10/2021 n. 457; 

 
DATO ATTO che: 

- sono pervenute all'amministrazione comunale n. 4 domande di contributo 
entro il 20 Novembre 2021; 

- le stesse sono state trasmesse per la relativa istruttoria al responsabile 
Ufficio Tecnico del Comune di Castiglione M.R. in quanto in responsabile 
dell’area tecnica risulta interessato con obbligo di astensione ; 

- tutte le domande ricevute nei termini sono state istruite e soggette a 
controllo; 

PRECISATO che con l'istruttoria sono stati determinati i soggetti beneficiari, i danni 

ammissibili a contributo e il relativo importo definito secondo i criteri indicati 
nell’allegato A del decreto n. 3 del 21 settembre 2021; 

 
VISTO l'elenco riepilogativo elaborato al termine del procedimento istruttorio relativo 
alle domande ammesse a contributo; 

 
CONSIDERATO che è possibile consultare gli atti istruttori presso l'Ufficio Tecnico da 

parte dei soggetti interessati;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 31-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

 
 

VISTI gli artt. 7, 8, 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
VISTO il parere favorevole  espresso in merito dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

di questo Comune (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000), in qualità di incaricata alla 
sostituzione del Resp. Dell’Ufficio Tecnico con Decreto Sindacale n. 19 del 27/12/2021; 
 
CON votazione unanime, espressa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 

  
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche ai sensi della motivazione di cui all’articolo 3, 
comma 1, della Legge 241/90; 

 
2. di approvare l’Elenco riepilogativo dell'istruttoria delle domande di contributo 

presentate secondo i criteri riportati nell’allegato A del decreto del 3 Settembre 
2021, che ne costituisce parte integrante e sostanziale ed e’ depositato c/o 
l’Ufficio tecnico; 

 
3. di dare atto che: 

 
a) n. 4 domande di contributo pervenute entro il 20 Novembre 2021, sono 

state oggetto di istruttoria e controllo;  
 
 
b) l’allegato 1 con le relative istruttorie delle domande ammesse saranno 

trasmesse alla struttura di missione per il superamento emergenza di 
protezione civile regionali (SMEA);  

 
c) che gli importi riportati nell’allegato 1 costituiscono la somma ammissibile a 

riparto alla quale andrà applicata la percentuale che definirà il Commissario 
per l’emergenza con proprio decreto; 

 
d) che tutti gli atti istruttori sono disponibili e consultabili presso l’Ufficio 

Tecnico; 
 

        Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, la Giunta Comunale dichiara 
il presente atto     
        immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, delD. Lgs. 18.8.00, n. 
267. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 31-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giuliani Alberto               f.to Dott. D'ARCANGELO 
ADRIANO 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 

f.to 
 

 
Castilenti, lì 17-01-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Giuliani Alberto 
 

 
Castilenti, lì 01-02-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 17-01-2022 al 01-02-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to   Giuliani Alberto 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 

 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. D'ARCANGELO ADRIANO 
 

 


